316 Jpn  J  Rehabil  Med　VOL. 51  NO. 6　2014

◆ お知らせ ◆ 日本リハビリテーション医学会

　会員各位

臨床研修医等医師向けリハビリテーション研修会
開催のお知らせと周知依頼

教育委員会

　教育委員会では，臨床研修医および転向希望の医師を対象に，リハビリテーション医学

の魅力と，その社会的ニーズを学会としてアピールする場として，昨年に引き続き『臨床

研修医等医師向けリハビリテーション研修会』を企画し，開催することとなりました．

　会員の先生方におかれましては，お知り合いの対象医師にお声かけいただく等，研修会

周知にご協力のほど，宜しくお願い申し上げます．

開催日時：2014年 8月 2日（土） 11：00～ 18：00
開催場所：品川フロントビル会議室（品川駅港南口より徒歩 3分）
対　　象：臨床研修医および転向希望の医師，リハビリテーション科に興味のある医師

受 講 料：臨床研修医 500円，その他 3,000円
定　　員：100名
研修会担当委員：片岡　晶志

プログラム

　11：00～ 11：05　挨拶 日本リハビリテーション医学会理事長　水間　正澄

　11：05～ 11：10　オリエンテーション
　11：10～ 12：00　「 リハビリテーション医学の展望と医師の役割（仮）」

　 日本リハビリテーション医学会副理事長　才藤　栄一

　12：10～ 13：00　ランチョンセミナー
　13：10～ 14：00　講義 1「 なぜ，いつ，どこでリハビリテーション：

リハビリテーション医学の基礎」

　 東京慈恵会医科大学リハビリテーション医学講座　安保　雅博

　14：10～ 15：00　講義 2「 どうする？―整形外科疾患」
　 大分大学医学部付属病院リハビリテーション部　片岡　晶志

　15：05～ 15：35　講義 3「 医師とチーム医療：リハ医療の現場は今」
　 昭和大学藤が丘リハビリテーション病院　正岡　智和

　 東大宮総合病院リハビリテーション科　鶴見　一恵

　15：45～ 16：35　講義 4「 どうする？―脳卒中・脊髄損傷（痙縮治療を含む）」
　 東海大学医学部リハビリテーション科学　藤原　俊之

　16：45～ 17：35　講義 5「 全診療科と連携（廃用，嚥下障害を含む）」
　 独立行政法人国立国際医療研究センター病院　藤谷　順子

　17：35　 参加者との discussion（質疑応答）
　17：50　 リハビリテーション科専攻に関する相談デスク対応
※18：00より講師を交えての懇談会（無料）を開催予定です．ぜひご参加ください．

317Jpn  J  Rehabil  Med　VOL. 51  NO. 6　2014

第 10回 専門医会学術集会 会期・会場について

専門医会幹事会

　第 10回専門医会学術集会の会期・会場が決まりましたので，下記にお知らせいたします．

会　　期：2015年 11月 28日（土）～ 29日（日）

会　　場：ソラシティカンファレンスセンター

 東京都千代田区神田駿河台 4.6

 JR中央線・総武線「御茶ノ水」駅から徒歩 1分

 千代田線「新御茶ノ水」駅直結

代表世話人：笠井　史人

 　昭和大学医学部リハビリテーション医学講座

 　昭和大学江東豊洲病院リハビリテーション科

※ 本年開催の第 9回専門医会学術集会情報は，HP（http:／／css-kyushu.jp／rihasen9／）をご

参照ください．

【申込方法】

下記 6項目を明記の上，2014年 7月 28日（月）までに事務局担当（training@jarm.or.jp）ま
で E-mailでお申し込みください．
 ①氏名

 ②連絡先（連絡先 e-mailアドレスと電話番号（携帯でも可））
 ③所属病院名

 ④在籍医局名（あれば）

 ⑤医師免許取得年

 ⑥懇談会（無料）参加可否

※ 送信後，1週間以内に受信完了メールが届かない場合は，問合せ先までご連絡くださ
い．

※ 当日予約なしのご参加も可能ですが，申込み順に席を割り振る都合上，良いお席が確保
できない場合がございます．なるべく上記期日までお申込をいただきますよう，ご協力

お願いいたします．

【問合せ先】

　　　　日本リハビリテーション医学会事務局　担当：小林

　　　　Tel 03.5206.6011　E-mail : training@jarm.or.jp